
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 155

7 Ιουνίου 2011

  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως, εμβαδού 
Ε=1304,49 τ.μ. στη θέση «Κουκάρ−Μπουνάρ» Δ.Κ. 
Χορτιάτη, Δήμου Πυλαίας−Χορτιάτη, Νομού
Θεσ/νίκης .............................................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης εμβα−
δού (1.547,83) τετρ. μέτρων στη θέση Λέλοβο της 
Δ.Ε Κρουσσιών του Δήμου Κιλκίς.................................... 2

Χαρακτηρισμός αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων 
οικισμών, του Δήμου Αγίου Βασιλείου ........................ 3

Χαρακτηρισμός αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων 
οικισμού Μελάμπων, του Δήμου Αγίου Βασιλείου . 4

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην αριθ. 2221/4−4−2011 από−
φαση του Γενικού Γραμματέας της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης. ....................... 5

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 29216 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως, εμβαδού Ε=1304,49 

τ.μ. στη θέση «Κουκάρ−Μπουνάρ» Δ.Κ. Χορτιάτη, Δή−
μου Πυλαίας−Χορτιάτη, Νομού Θεσ/νίκης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 

δασών» και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 12 
Ν. 2240/92.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθη−
καν με το Ν.Δ. 532/70 καθώς και αυτές των διαταγμάτων 
709/1970, 192/1972, 332/1983 και 94/1993 «περί καθορισμού 
αρμοδιοτήτων».

4. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

5. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) «Νέα αρχιτεκτο−
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το ΠΔ 142/27−12−2010 (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/235/2010) «Οργανι−
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης».

7. Την αριθ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/τ.Β΄/22−3−2011) απόφα−
ση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας Θράκης «Εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων ....κ.λπ.».

8. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί έγκριση για την 
εκχέρσωση της υπόψη έκτασης με την διαδικασία του 
άρθρου 13 του Ν. 1734/87 «περί βοσκοτόπων κλπ.».

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80,
β) 182447/3049/1980,
γ) 154659/24−5−82
10. Την με αριθ. 28955/13−5−2011 πρόταση του Δασαρ−

χείου Θεσ/νίκης με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
εκτάσεως που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση, εμβαδού 
Ε=1304,49 τ.μ. (χίλια τριακόσια τέσσερα τ.μ. και σαρά−
ντα εννιά εκατοστά του τ.μ.), με σκοπό την προστασία, 
την αναδημιουργία του δάσους με φυσική ή τεχνική 
αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα της ως 
δασικής, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεσή της για άλλο 
προορισμό, της προαναφερθείσας δασικής εκτάσεως, 
που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση.

Η έκταση με στοιχεία: 1, 2, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, 
Ν, Ξ, Ο, Π, Ρ, Σ, 11, 1 εμβαδού Ε=1304,409 τ.μ., συνορεύει 
ως εξής:

Βόρεια: Με δασική, και μη δασική έκταση.
Νότια: Με μη δασική έκταση.
Ανατολικά: Με μη δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση,
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 

που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 18 Μαΐου 2011

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΚΕΔΟΣ

1465

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.06.16 09:02:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1466 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1467

    Αριθμ. 3871 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης εμβαδού 

(1.547,83) τετρ. μέτρων στη θέση Λέλοβο της Δ.Ε 
Κρουσσιών του Δήμου Κιλκίς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.
3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας δασών 

κ.λπ.» και ειδικότερα α) του άρθρου 41 παρ. 1 β) του 
άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του ΥΠ Γεωργίας α) 160417/1180/8−7−80, 
β) 182447/3049/24−9−80.

5. Την αριθ. 3771/16.5.2011 αναφορά −εισήγηση του Δα−
σαρχείου Κιλκίς.

6. Την αριθμ. οικ 1425/19−1−11 (ΦΕΚ Β 452/22.3.2011) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας−Θράκης Εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή «Με Εντολή Γεν. Γραμματέα» αποφάσεων 
εγγράφων και άλλων πράξεων στο Προϊστάμενο Γεν. 
Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, στον προϊ−
στάμενο Δ/νσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, 

στους Προϊστάμενους των Δ/νσεων Δασών Νομών, 
κ.λπ., αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση με μορφή 
δάσους Δρυός συνολικού εμβαδού 1.547,83 τετρ. μέτρων 
η οποία εκχερσώθηκε παράνομα και βρίσκεται στη θέση 
«Λέλοβο» αγροκτήματος «Άγιος Αντώνιος» του Δημοσίου 
Δάσους Κρουσσιών, Δ.Ε Κρουσσίων, Δήμου Κιλκίς της 
Περιφερειακής Ενότητας Κιλκίς με σκοπό την αποτελε−
σματικότερη προστασία της και την αποκατάσταση της 
φυσικής αναγέννησης της δασικής βλάστησης.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α) 
και έχει όρια:

Βόρεια: Δάσος
Ανατολικά: Δάσος
Νότια: Δάσος
Δυτικά: Μη Δασική έκταση
Όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κιλκίς, 20 Μαΐου 2011

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Διευθυντής Δασών Κιλκίς
ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ



1468 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1469

    Αριθ. οικ. 1770 (3)
Χαρακτηρισμός αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων 

οικισμών, του Δήμου Αγίου Βασιλείου. 

 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αριθμ. Οικ. 2704/2−2−2011 (ΦΕΚ 135/Β) από−

φαση του Περιφερειάρχη Κρήτης περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφε−
ρειακών Ενοτήτων.

2. Την υπ’ αριθ. Ε1β/221/65 Υγειονομική διάταξη «Περί 
επεξεργασίας − διάθεσης λυμάτων −αποβλήτων» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

3. Την κοινή υπουργική απόφαση με Αριθμό 133551 
(ΦΕΚ 2089/τ.Β΄/9−10−2008), Τροποποίηση της Ε1β/221/65 
Υγειονομικής Διάταξης.

4. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό οικ. 145116 
(ΦΕΚ 354/8−3−2011) «Περί καθορισμού μέτρων, όρων και 
διαδικασιών γιε την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμέ−
νων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις».

5. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του Περιβάλ−
λοντος» όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3010 /2002 (ΦΕΚ 
91Α/2002).

6. Την κοινή υπουργική απόφαση/5673/400/14−3−1997 
(ΦΕΚ 192/Β/1997) «Μέτρα και όροι για την επεξεργα−
σία αστικών λυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με την 
19661/1982 (ΦΕΚ 1811/29−9−1999) απόφαση.

7. Την με αριθ. Α5/4690/εγκ.62/26−4−1980 εγκύκλιο 
«Οδηγίες εφαρμογής της Ε1β/221/65 Υγειονομικής Δι−
άταξης».

8. Το με Αριθμό Πρωτοκόλλου 1985/11−02−2011 έγκρι−
ση μελέτης από τον Δήμου Ρεθύμνης, Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών.

9. Το με Αριθμό Πρωτοκόλλου: 4803/10−03−2011 αίτημα 
της ΤΥΔΚ Ρεθύμνου με το συνημμένο φάκελο τροποποι−
ημένης μελέτης καθορισμού αποδέκτη επεξεργασμένων 
λυμάτων ΕΕΛ του οικισμού Μελάμπων του Δήμου Αγίου 
Βασιλείου.

10. Τη σύμφωνη, κατά πλειοψηφία, γνώμη της επιτρο−
πής καθορισμού αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων, 
με αριθμό πρωτοκόλλου Οικ: 1588/11−04−2011.

11. Η με αριθμό πρωτοκόλλου 1552/10−03−2009 Προκα−
ταρκτική Περιβαλλοντική Εκτίμηση και Αξιολόγηση του 
Έργου «Βιολογικός Καθαρισμός Μελάμπων, της Γενικής 
Δ/νσης Περιφέρειας Κρήτης, Δ/νση ΠΕΧΩ».

12. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 458/18−04−2011 της Δ/
νσης Υδάτων Αποκεντρωμένης Δ/κησης Κρήτης.

13. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 1091/19−04−2011 εισή−
γηση της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοιν. Μέριμνας, 
Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγ−
χου, αποφασίζουμε:

ΟΡΙΖΟΥΜΕ ως αποδέκτη επεξεργασμένων λυμά−
των−αποβλήτων των οικισμών Κισσός, Κισσού Κάμπος, 
Ακτούντα, Βάτος, Άρδακτος του Δήμου Αγίου Βασιλείου, 
το Νότιο σε σχέση με τους ανωτέρω αναφερόμενους 
οικισμούς, τμήμα του Ακουμιανού Ποταμού.:

Σημειώνεται ότι το συγκεκριμένο τμήμα του ποταμού 
αποτελεί κοινό αποδέκτη για τα επεξεργασμένα λύματα 
των ανωτέρω οικισμών και η απόρριψη αυτών θα πρέπει 
να γίνεται σημειακά ώστε να επιτυγχάνεται διάχυση και 
αραίωσή τους με τα ύδατα του αποδέκτη.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά−
των του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα για άρδευση, 

ψύξη μηχανών και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση, 
κολύμβηση και αλιεία»:

Α) Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή καθιζανό−
ντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχομένων εκ 
λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων.

Β) Διαλελυμένο οξυγόνο > 3,0 mg/1
Γ) Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, κε−

χρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνάμενων 
μεμονωμένως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν 
λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρή−
σεις

Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στον αποδέ−
κτη θα γίνεται μετά από πλήρη τριτοβάθμια βιολογική 
επεξεργασία αυτών, έχοντας τις παρακάτω ανώτερες 
παραμετρικές τιμές:

Ανώτατα επιτρεπόμενα όρια διάθεσης
των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων:

1. −Σύνολο κολοβακτηριοει−
δών ανά 100 ml ύδατος

− Eντεροϊοί PFU/10L

<2 για το 90% 
των δειγμάτων. 
Επιπροσθέτως ο 
αριθμός των ολι−
κών κολοβακτηρι−
δίων δεν πρέπει 
να ξεπερνά τα 
20 ανά 100 ml σε 
περισσότερα του 
ενός δείγματα για 
οποιοδήποτε συ−
νεχές χρονικό διά−
στημα 2 μηνών.

Απουσία

2. pH 7,5−8,5

3. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30° C

4. ΧΡΩΜΑ Απουσία

5. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ YΛIKA >1cm Απουσία

6.
ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥ−
ΜΕΝΑ ΣΕ ΚΩΝΟ IMHOFF

0,5 mg/1

7.
ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ 
ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ

0,5 mg/1

8.
ΟΛΙΚΑ ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ 
ΣΤΕΡΕΑ

<10mg/l

9. BOD5 <10mg/l

10. COD 120 mg/1

11. ΘΟΛΟΤΗΤΑ, NTU 3,0

12.
ΑΖΩΤΟ ΚΑΤΑ Kjeldhal, Ν, 
mgr/lt

2,0 mgr/lt

13. NH3−N,mgr/lt 1,0 mgr/lt

14. ΝΟ3−Ν, mgr/lt 7,0 mgr/lt

15.
ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΙΚΟ ΧΛΩ−
ΡΙΟ, mgr/lt

1,0 mgr/lt

16.
ΔΙΑΛΥΜΕΝΟ ΟΞΥΓΟΝΟ, 
mgr/lt

>3,0

17. ΘΟΛΕΡΟΤΗΤΑ 5−25 μον. NTU

18.
ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΑ (βιοδια−
σπάσιμα κατά 80%)

5 mg/1

19. ΛΙΠΗ−ΕΛΑΙΑ 20 mg/1



1470 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

20.
ΟΡΥΚΤΑ ΕΛΑΙΑ−
ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΕΣ

15 mg/1

21.
ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΞΙΚΩΝ ΜΕ−
ΤΑΛΛΩΝ

3 mg/1

22. ΑΡΓΙΛΙΟ (ΑΙ) 5 mg/1

23. ΑΡΣΕΝΙΚΟ (As) 0,1 mg/1

24. ΒΥΡΥΛΛΙΟ (Be) 0.1 mg/1

25. ΒΑΡΙΟ (Ba) 2 mg/1

26. ΒΟΡΙΟ(Β) 2 mg/1

27. ΒΑΝΑΔΙΟ (V) 0,1 mg/1

28. ΚΑΔΜΙΟ (Cd) 0,01 mg/1

29. ΚΟΒΑΛΤΙΟ (Co) 0,05 mg/1

30. ΛΙΘΙΟ (Li) 2,5 mg/1

31. ΝΙΚΕΛΙΟ (Ni) 0,2 mg/1

32. ΧΡΩΜΙΟ (Cr) 0,1 mg/1

33. ΣΙΔΗΡΟΣ (Fe) 2 mg/1

34. ΜΑΓΓΑΝΙΟ (Μη) 0,2 mg/1

35. ΥΔΡΑΡΓΥΡΟΣ (Hg) 0,002 mg/1

36. ΝΙΚΕΛΙΟ (Ni) 2 mg/1

37. ΜΟΛΥΒΔΟΣ (Pb) 0,01 mg/1

38. ΧΑΛΚΟΣ (Cu) 0,2 mg/1

39. ΣΕΛΗΝΙΟ (Se) 0,02 mg/1

40. ΚΑΣΣΙΤΕΡΟΣ (Sn) 10 mg/1

41. ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟΣ (Ζη) 1mg/1

42. ΚΥΑΝΙΟΥΧΑ 0,7 mg/1

43. ΘΕΙΩΔΗ 1mg/1

44. ΘΕΙΟΥΧΑ 2 mg/1

45. ΦΘΟΡΙΟ lmg/1

46. ΦΘΟΡΙΟΥΧΑ 6 mg/1

47. ΦΩΣΦΟΡΟΣ (Ρ) 2 mg/1

48. ΟΛΙΚΗ ΑΜΜΩΝΙΑ (ΝΗ4) 15 mg/1

49. ΑΖΩΤΟ σαν Ν σε Ν02 0,6 mg/1

50. ΑΖΩΤΟ σαν Ν σε Ν03 20 mg/1

51. ΟΛΙΚΕΣ ΦΑΙΝΟΛΕΣ 0,5 mg/1

52. ΑΛΔΕΥΔΕΣ lmg/1

53. ΑΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΔΙΑΛΥΤΕΣ 0,2 mg/1

54. 42. ΧΛΩΡΙΟΥΧΟΙ ΔΙΑΛΥΤΕΣ 1mg/1

Για να χρησιμοποιηθεί ο αποδέκτης απαιτείται ΑΔΕΙΑ 
ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ− ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, μετά από την υπο−
βολή και έγκριση μελέτης διάθεσης λυμάτων στη Δ/νση 
Υδάτων της Αποκεντρωμένης Δ/κησης Κρήτης. Η με−
λέτη αυτή πρέπει να ικανοποιεί όλους τους όρους της 
παρούσας απόφασης.

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξερ−
γασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση. Τα 
λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση 
και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 
πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα−
στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο−
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Αναφέρουμε ότι η διάθεση των λυμάτων των οικισμών 
Κισσός, Κισσού Κάμπος, Ακτούντα, Βάτος, Άρδακτος 

του Δήμου Αγίου Βασιλείου στον υδάτινο αποδέκτη, θα 
γίνεται κατά τους Χειμερινούς μήνες καθώς και όταν 
υπάρχει υδατοκορεσμός των χερσαίων εκτάσεων, οι 
οποίες προορίζονται για άρδευση. Για την επαναχρησι−
μοποίηση των λυμάτων (άρδευση) απαιτείται σύμφωνα 
με το Σχετικό (3) άδεια από την Δ/νση Υδάτων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με συναρ−
μόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπλη−
ρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας 
υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προ−
κύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των προ−
γραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής, και την υφιστά−
μενη κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία της 
Δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος γενικότερα.

Ο Δήμος Αγίου Βασιλείου, ως υπεύθυνος φορέας έχει 
την υποχρέωση να φροντίζει για τη συντήρηση του 
αποδέκτη σε όλη την έκταση αυτού, λαμβάνοντας τα 
απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύ−
νων ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών 
ή αντιαισθητικών καταστάσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 19 Απριλίου 2011

Η Αντιπεριφερειάρχης
ΜΑΡΙΑ ΛΙΟΝΗ 
F

   Αριθμ. οικ. 1769 (4)
Χαρακτηρισμός αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων 

οικισμού Μελάμπων, του Δήμου Αγίου Βασιλείου. 

 Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αριθμ. Οικ. 2704/2−2−2011 (ΦΕΚ 135/Β) από−

φαση του Περιφερειάρχη Κρήτης περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφε−
ρειακών Ενοτήτων.

2. Την υπ’ αριθ. Ε1β/221/65 Υγειονομική διάταξη «Περί 
επεξεργασίας − διάθεσης λυμάτων −αποβλήτων» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

3. Την κοινή υπουργική απόφαση με Αριθμό 133551 
(ΦΕΚ 2089/τ.Β΄/9−10−2008), Τροποποίηση της Ε1β/221/65 
Υγειονομικής Διάταξης.

4. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμό οικ. 145116 
(ΦΕΚ 354/8−3−2011) «Περί καθορισμού μέτρων, όρων και 
διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργασμέ−
νων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις».

5. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του Περιβάλ−
λοντος» όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3010 /2002 (ΦΕΚ 
91Α/2002).

6. Την κοινή υπουργική απόφαση/5673/400/14−3−1997 
(ΦΕΚ 192/Β/1997) «Μέτρα και όροι για την επεξεργα−
σία αστικών λυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με την 
19661/1982 (ΦΕΚ 1811/29−9−1999) απόφαση.

7. Την με αριθ. Α5/4690/εγκ.62/26−4−1980 εγκύκλιο 
«Οδηγίες εφαρμογής της Ε1β/221/65 Υγειονομικής Δι−
άταξης».

8. Το με Αριθμό Πρωτοκόλλου 1985/11−02−2011 έγκρι−
ση μελέτης από τον Δήμου Ρεθύμνης, Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών.

9. Το με Αριθμό Πρωτοκόλλου: 4803/10−03−2011 αίτημα 
της ΤΥΔΚ Ρεθύμνου με το συνημμένο φάκελο τροποποι−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1471

ημένης μελέτης καθορισμού αποδέκτη επεξεργασμένων 
λυμάτων ΕΕΛ του οικισμού Μελάμπων του Δήμου Αγίου 
Βασιλείου.

10. Τη σύμφωνη, κατά πλειοψηφία, γνώμη της επιτρο−
πής καθορισμού αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων, 
με αριθμό πρωτοκόλλου Οικ: 1588/11−04−2011.

11. Η με αριθμό πρωτοκόλλου 1552/10−03−2009 Προκα−
ταρκτική Περιβαλλοντική Εκτίμηση και Αξιολόγηση του 
Έργου «Βιολογικός Καθαρισμός Μελάμπων, της Γενικής 
Δ/νσης Περιφέρειας Κρήτης, Δ/νση ΠΕΧΩ».

12. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 457/18−04−2011 της Δ/
νσης Υδάτων Αποκεντρωμένης Δ/κησης Κρήτης.

13. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 1092/19−04−2011 εισή−
γηση της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοιν. Μέριμνας, 
Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγ−
χου, αποφασίζουμε:

ΟΡΙΖΟΥΜΕ ως αποδέκτη επεξεργασμένων λυμάτων−
αποβλήτων του οικισμού Μελάμπων του Δήμου Αγίου 
Βασιλείου, το τοπικό ρυάκι Πλατείας:

Σημειώνεται ότι το συγκεκριμένο τοπικό ρυάκι αποτε−
λεί κοινό αποδέκτη για τα επεξεργασμένα λύματα του 
ανωτέρω οικισμού και η απόρριψη αυτών θα πρέπει να 
γίνεται σημειακά ώστε να επιτυγχάνεται διάχυση και 
αραίωση τους με τα ύδατα του αποδέκτη.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά−
των του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα για άρδευση, 
ψύξη μηχανών και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση, 
κολύμβηση και αλιεία»:

Α) Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή καθιζανό−
ντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχομένων εκ 
λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων.

Β) Διαλελυμένο οξυγόνο > 3,0 mg/1
Γ) Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιωδών, κε−

χρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων, δυνάμενων 
μεμονωμένως ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα εν 
λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες χρή−
σεις.

Η διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων στον αποδέ−
κτη θα γίνεται μετά από πλήρη τριτοβάθμια βιολογική 
επεξεργασία αυτών, έχοντας τις παρακάτω ανώτερες 
παραμετρικές τιμές:

Ανώτατα επιτρεπόμενα όρια διάθεσης
των επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων:

1. − Σύνολο κολοβακτηριοει−
δών ανά 100 ml ύδατος

− Εντεροϊοί PFU/lOL

<2 για το 90% 
των δειγμάτων. 
Επιπροσθέτως ο 
αριθμός των ολι−
κών κολοβακτηρι−
δίων δεν πρέπει 
να ξεπερνά τα 
20 ανά 100 ml σε 
περισσότερα του 
ενός δείγματα 
για οποιοδήποτε 
συνεχές χρονικό 
διάστημα 2 μη−
νών.

Απουσία

2. pH 7,5 − 8,5

3. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30° C

4. ΧΡΩΜΑ Απουσία

5. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ YΛIKA >1cm Απουσία

6.
ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥ−
ΜΕΝΑ ΣΕ ΚΩΝΟ IMHOFF

0,5 mg/1

7.
ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ 
ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ

0,5 mg/1

8.
ΟΛΙΚΑ ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ ΣΤΕ−
ΡΕΑ

<10mg/1

9. BOD5 <10mg/1

10. COD 120 mg/1

11. ΘΟΛΟΤΗΤΑ, NTU 3,0

12.
ΑΖΩΤΟ ΚΑΤΑ Kjeldhal, Ν, 
mgr/lt

2,0 mgr/lt

13. NH3−N,mgr/lt 1,0 mgr/lt

14. Ν03−Ν, mgr/lt 7,0 mgr/lt

15.
ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΙΚΟ ΧΛΩΡΙΟ, 
mgr/lt

1,0 mgr/lt

16.
ΔΙΑΛΥΜΕΝΟ ΟΞΥΓΟΝΟ, 
mgr/lt

>3,0

17. ΘΟΛΕΡΟΤΗΤΑ 5−25 μον. NTU

18.
ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΑ (βιοδια−
σπάσιμα κατά 80%)

5 mg/1

19. ΛΙΠΗ−ΕΛΑΙΑ 20 mg/1

20.
ΟΡΥΚΤΑ ΕΛΑΙΑ−ΥΔΡΟΓΟ−
ΝΑΝΘΡΑΚΕΣ

15 mg/1

21.
ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΞΙΚΩΝ
ΜΕΤΑΛΛΩΝ

3 mg/1

22. ΑΡΓΙΛΙΟ (ΑΙ) 5 mg/1

23. ΑΡΣΕΝΙΚΟ (As) 0,1 mg/1

24. ΒΥΡΥΛΛΙΟ (Be) 0.1 mg/1

25. ΒΑΡΙΟ (Ba) 2 mg/1

26. ΒΟΡΙΟ(Β) 2 mg/1

27. ΒΑΝΑΔΙΟ (V) 0,1 mg/1

28. ΚΑΔΜΙΟ (Cd) 0,01 mg/1

29. ΚΟΒΑΛΤΙΟ (Co) 0,05 mg/1

30. ΛΙΘΙΟ (Li) 2,5 mg/1

31. ΝΙΚΕΛΙΟ (Ni) 0,2 mg/1

32. ΧΡΩΜΙΟ (Cr) 0,1 mg/1

33. ΣΙΔΗΡΟΣ (Fe) 2 mg/1

34. ΜΑΓΓΑΝΙΟ (Μη) 0,2 mg/1

35. ΥΔΡΑΡΓΥΡΟΣ (Hg) 0,002 mg/1

36. ΝΙΚΕΛΙΟ (Ni) 2 mg/1

37. ΜΟΛΥΒΔΟΣ (Pb) 0,01 mg/1

38. ΧΑΛΚΟΣ (Cu) 0,2 mg/1

39. ΣΕΛΗΝΙΟ (Se) 0,02 mg/1

40. ΚΑΣΣΙΤΕΡΟΣ (Sn) 10 mg/1

41. ΨΕΥΔΑΡΓΥΡΟΣ (Ζη) 1mg/1

42. ΚΥΑΝΙΟΥΧΑ 0,7 mg/1

43. ΘΕΙΩΔΗ 1mg/1

44. ΘΕΙΟΥΧΑ 2 mg/1

45. ΦΘΟΡΙΟ 1mg/1

46. ΦΘΟΡΙΟΥΧΑ 6 mg/1



1472 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

47. ΦΩΣΦΟΡΟΣ (Ρ) 2 mg/1

48. ΟΛΙΚΗ ΑΜΜΩΝΙΑ (ΝΗ4) 15 mg/1

49. ΑΖΩΤΟ σαν Ν σε Ν02 0,6 mg/1

50. ΑΖΩΤΟ σαν Ν σε Ν03 20 mg/1

51. ΟΛΙΚΕΣ ΦΑΙΝΟΛΕΣ 0,5 mg/1

52. ΑΛΔΕΫΔΕΣ 1mg/1

53. ΑΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΔΙΑΛΥΤΕΣ 0,2 mg/1

54. 42. ΧΛΩΡΙΟΥΧΟΙ ΔΙΑΛΥΤΕΣ 1mg/1
Για να χρησιμοποιηθεί ο αποδέκτης απαιτείται ΑΔΕΙΑ 

ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΛΥΜΑΤΩΝ−ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, μετά από την υπο−
βολή και έγκριση μελέτης διάθεσης λυμάτων στη Δ/νση 
Υδάτων της Αποκεντρωμένης Δ/κησης Κρήτης. Η με−
λέτη αυτή πρέπει να ικανοποιεί όλους τους όρους της 
παρούσας απόφασης.

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξερ−
γασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση. Τα 
λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση 
και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 
πριν τη διάθεσή τους στον αποδέκτη.

Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκατα−
στάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.

Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των απο−
τελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Αναφέρουμε ότι η διάθεση των λυμάτων του οικισμού 
Μελάμπων του Δήμου Αγίου Βασιλείου, στον υδάτινο 
αποδέκτη, θα γίνεται κατά τους Χειμερινούς μήνες κα−
θώς και όταν υπάρχει υδατοκορεσμός των χερσαίων 
εκτάσεων, οι οποίες προορίζονται για άρδευση. Για την 
επαναχρησιμοποίηση των λυμάτων (άρδευση) απαιτεί−
ται σύμφωνα με το Σχετικό (3) άδεια από την Δ/νση 
Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με συναρ−
μόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπλη−
ρωματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας 
υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προ−

κύψουν στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των προ−
γραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής, και την υφιστά−
μενη κατάσταση του αποδέκτη, για την προστασία της 
Δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος γενικότερα.

Ο Δήμος Αγίου Βασιλείου, ως υπεύθυνος φορέας έχει 
την υποχρέωση να φροντίζει για τη συντήρηση του 
αποδέκτη σε όλη την έκταση αυτού, λαμβάνοντας τα 
απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης κινδύ−
νων ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών 
ή αντιαισθητικών καταστάσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 19 Απριλίου 2011

Η Αντιπεριφερειάρχης
ΜΑΡΙΑ ΛΙΟΝΗ 
F

   ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)
  Στην αριθ. 2221/4−4−2011 απόφαση του Γενικού Γραμμα−

τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θρά−
κης, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 67Δ΄/19−4−2011, γίνονται 
οι παρακάτω διορθώσεις:

1. Στη σελίδα 721 στην Α΄ στήλη, στον 5 στίχο εκ των 
άνω, διορθώνεται

το εσφαλμένο «....Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ....»,
στο ορθό «....Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ....».
2. στη σελίδα 722 στην Α΄ στήλη, στον 33 στίχο εκ 

των άνω, στην παράγραφο 14, διορθώνεται
το εσφαλμένο «....Φεβρουαρίου 2010....»,
στο ορθό «....Φεβρουαρίου 2011....».
3. στη σελίδα 722 στην Α΄ στήλη, στον 59 στίχο εκ 

των άνω, στην παράγραφο β΄, διορθώνεται
το εσφαλμένο «....δ’....»,
στο ορθό «....8’....».

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση
Μακεδονίας−Θράκης)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001550706110008*


